
29 de Outubro de 2021 - ANO XX. No 2333 || Págs. 01 a 07

DECRETOS

LEIS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.230, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 Altera os Arts. 
3º e 9º, paragrafo único, do Decreto nº 1.225, de 06 de outubro de 2021 
e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 59, IV e art. 143, I, ambos da Lei 
Orgânica do Município; CONSIDERANDO o disposto no art. 22 da 
Lei nº 3.026, de 17 de junho de 2019, que dispõe sobre a criação e ins-
tituição do Fundo Municipal do Trabalho, Renda e Empreendedorismo 
- FMTRE; CONSIDERANDO que o Conselho Municipal do Trabalho 
possui a função de definir diretrizes, prioridades e critérios para as polí-
ticas públicas de emprego, trabalho e renda, no município; Art. 1º O Art. 
3º do Decreto nº 1.225, de 06 de outubro de 2021, passa a vigorar com a 
seguinte redação: “Art. 3º O COMUT tem por finalidade:I - a definição 
de diretrizes e prioridades da Política de Trabalho, Emprego e Renda no 
âmbito do Município, em consonância com a Política Nacional de Tra-
balho, Emprego e Renda; II - o acompanhamento e a implementação de 
políticas públicas de fomento e geração de oportunidades de trabalho e 
emprego; III - a proposição de ações de promoção e incentivo à moder-
nização das relações de trabalho no Município, em consonância com a 
Resolução nº 831, de 21 de maio de 2019, que estabelece critérios e dire-
trizes para instituição, credenciamento e funcionamento dos Conselhos 
do Trabalho, Emprego e Renda - CTER, nos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no âmbito do Sistema Nacional de Empregos - SINE, nos 
termos da Lei Federal nº 13.667/18.” Art. 2º O paragrafo único do Art. 
9º do Decreto nº 1.225, de 06 de outubro de 2021, passa a vigorar com a 
seguinte redação: “Art.9º.................................................................................. 
Paragrafo único. O Secretário-Executivo e seu substituto serão formal-
mente designados por ato do titular da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho – SMDST.” Art. 3º Este decreto entra em 
vigor na data se sua publicação. Art.4º Revogam-se todas as disposições 
em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 28 de OU-
TUBRO de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1.231, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 Qualifica como 
Organização Social na área de saúde o Instituto Cisne de Ensino e Pes-
quisa em Saúde. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 59, IV da Lei Orgânica do Município; CONSI-
DERANDO o disposto na Lei n° 2.644, de 30 de junho de 2015; CON-
SIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.207, de 30 de abril de 
2021; DECRETA: Art. 1º Fica considerada como QUALIFICADA na 
área da saúde a entidade INSTITUTO CISNE DE ENSINO E PESQUI-
SA EM SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 56.322.696/0012-80, 
para fins de GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DOS EQUIPAMEN-
TOS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL, MEDIANTE FUTURA 
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO, no âmbito da Secre-
taria de Saúde do Município de Caucaia-CE. Art. 2º Aplicam-se na 
presente qualificação de entidade privada sem fins lucrativos, todas as 
disposições constantes da legislação correspondente a matéria, inclusi-
ve, quanto as obrigações e atendimento de requisitos específicos, espe-
cialmente os dispostos constantes dos demais normativos municipais. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 29 de outubro de 2021. VITOR 
PEREIRA VALIM – Prefeito. 

DECRETO Nº 1.232, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 Qualifica como 
Organização Social na área de saúde o Instituo Práxis de Educação, 
Cultura e Ação Social. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 59, IV da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 2.644, de 30 de junho de 2015; 
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.207, de 30 de abril 
de 2021; DECRETA: Art. 1º Fica considerada como QUALIFICA-
DA na área da saúde a entidade INSTITUO PRÁXIS DE EDUCA-
ÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.481.950/0001-07, para fins de GERENCIAMENTO, OPERACIO-
NALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚ-
DE DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL, 
MEDIANTE FUTURA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GES-
TÃO, no âmbito da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia-CE. 
Art. 2º Aplicam-se na presente qualificação de entidade privada sem fins 
lucrativos, todas as disposições constantes da legislação correspondente 
a matéria, inclusive, quanto as obrigações e atendimento de requisitos 
específicos, especialmente os dispostos constantes dos demais norma-
tivos municipais. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 29 de outubro 
de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

LEI N.º 3.317, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 Dispõe sobre a reserva 
de unidades habitacionais residenciais às pessoas em situação de rua 
nos programas de habitação popular implantadas pelo Poder Executivo. 
O PREFEITO DE CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNI-
CIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica garantido a 
destinação de pelo menos 3% (três por cento) de unidades habitacionais 
residenciais nos programas de habitação popular implantadas pelo Po-
der Executivo ás pessoas em situação de rua. Art. 2º Para efeito desta 
Lei, considera-se pessoas em situação de rua o sujeito que utilizar lo-
gradouros públicos e áreas degradadas como espaço de moradia ou de 
sobrevivência, de forma permanente e/ou intermitente, em situação de 
vulnerabilidade social e de pobreza ou de extrema pobreza. Art. 3º Para 
fazer jus ao benefício disposto nesta Lei o interessado deverá: I - estar 
devidamente cadastrado em listra especifica de programa habitacional 
do poder Executivo para inclusão no mérito disposto art.1º; II - com-
provadamente em situação de rua, na forma do art. 2º. Parágrafo único. 
A exigência disposta no inciso II deste artigo será atendida mediante 
realização, por parte do Poder Executivo, de busca ativa do público-alvo 
beneficiário desta lei ou por autodeclaração. Art. 3º O Poder Executivo 
regulamentará esta lei no que couber. Art. 4º Esta Lei entra em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 29 de outubro de 2021. VITOR 
PEREIRA VALIM – Prefeito.

LEI N.º 3.318, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 Determina horário de 
funcionamento de radares eletrônicos instalados e a não aplicação de 
multa por avançar semáforo com indicação de sinal vermelho no âmbito 
do município de Caucaia e dá outras providências. O PREFEITO DE 
CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1° Determina horário de funcionamento 
dos radares eletrônicos instalados nos semáforos do município de Cau-
caia e a não aplicação de multa por avançar o semáforo com a indicação 
de sinal vermelho. Art. 2° O horário de funcionamento será das 6:00 
(seis horas da manhã), à 22:00 (dez horas da noite), de segunda a sex-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2333 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

PORTARIAS

PORTARIA

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 130, de 28 de Outubro de 2021 Determina instauração 
de Sindicância Administrativa, na forma que indica. O PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, de 14 de Julho de 2021. CON-
SIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro 
de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Nº 1.070, de 1º 
de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 
2021003857; RESOLVE: Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa por parte da Comissão de Sindicância do Município para 
apurar a suposta ocorrência de ilícito administrativo, atribuído a Servido-
ra Karla Vanessa Fernandes Silva, Matrícula: 51527, ocupante do cargo de 
Assistente Social, conforme os fatos narrados no Processo nº 2021003857. 

ta, inclusive, aos sábados, domingos e feriados, para todos os radares 
eletrônicos instalados nos semáforos do Município de Caucaia. Art.3° 
Fica determinado que no período das 22:00 (dez horas da noite) às 05:00 
(cinco horas da manhã), não seja cobrada multas por avançar o semáforo 
com indicação de sinal vermelho, desde que não extrapole a velocidade 
de 20km/h. Art. 4° Nesse caso, o condutor deverá reduzir a velocidade, 
observando a não aproximação de veículos cruzando a pista, sendo que 
em caso de acidente, gerará responsabilidade exclusiva ao mesmo. Art. 
5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 6° Revogam-se 
as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
em 29 de outubro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

LEI N.º 3.319, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 Dispõe sobre a rea-
lização periódica de sessões de cinema adaptadas para crianças com 
transtorno do espectro autista, denominada “Sessão Azul” no âmbito 
do município de Caucaia e dá outras providências. O PREFEITO DE 
CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1° As salas de cinema em atividade regu-
lar no município de Caucaia deverão realizar, com periodicidade não 
superior a um mês, sessões adaptadas para pessoas com Transtorno do 
Espectro Autista, denominada de “Sessão Azul” e seus familiares. Pa-
rágrafo único. A exigência estabelecida no caput não se aplica às salas 
desativadas ou inativas, provisória ou permanentemente. Art. 2° As ses-
sões adaptadas deverão ser identificadas com o Sinal Universal da Cons-
cientização do Autismo, a ser afixado na entrada da sala de exibição, e 
disponibilização de iluminação baixa e adequada, com luminárias LED 
e dimerizadores, além de volume reduzido, desde que audível a todos os 
presentes. Parágrafo único. Nas sessões, também não haverá vedação 
à livre circulação pelo interior da sala. Art. 3° O prazo para implanta-
ção da Sessão Azul prevista nesta Lei será de 120 (cento e vinte) dias a 
contar a vigência da mesma. Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 29 de outubro de 2021. VITOR 
PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 242/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento 
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º 
da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: 
1 – EXONERAR a servidora RITA MARIA MONTEIRO CAMPOS 
do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de AS-
SESSORA PARLAMENTAR III, Símbolo C-5, nomeada pela Porta-
ria nº 0237/2021-CMC, de 04Out21. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
aos 29 de outubro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENE-
ZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2333 PÁG. 3

Art. 2º A Comissão de Sindicância terá um prazo de 30 (trinta) dias cor-
ridos, a contar da data de instauração para a entrega do Relatório Final, 
prorrogáveis, uma única vez, por igual período, em caso de força maior. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, em 28 de Outubro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991).

PORTARIA Nº 131, de 28 de Outubro de 2021 Determina instauração 
de Sindicância Administrativa, na forma que indica. O PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, de 14 de Julho de 2021. CON-
SIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro 
de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Nº 1.070, de 1º 
de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 
2021003859; RESOLVE: Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa por parte da Comissão de Sindicância do Município para 
apurar a suposta ocorrência de ilícito administrativo, atribuído a Servidora 
Claudênia de Gois Silva, matrícula: 35591, que exerce o cargo de Agente de 
Suporte Gerencial, conforme os fatos narrados no Processo nº 2021003859. 
Art. 2º A Comissão de Sindicância terá um prazo de 30 (trinta) dias corri-
dos, a contar da data de instauração para a entrega do Relatório Final, pror-
rogáveis, uma única vez, por igual período, em caso de força maior. Art. 3º 
Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINE-
TE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
em 28 de outubro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991).

PORTARIA Nº 132, de 28 de Outubro de 2021 Determina instaura-
ção de Sindicância Administrativa, na forma que indica. O PROCU-
RADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, de 14 de Julho 
de 2021. CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, 
de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no 
Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO o 
inteiro teor do Processo nº 2021003858; RESOLVE: Art. 1º Determi-
nar a instauração de Sindicância Administrativa por parte da Comissão 
de Sindicância do Município para apurar a suposta ocorrência de ilíci-
to administrativo, atribuído a Servidora Sílvia Helena Varela Mororó, 
matrícula: 10074, que exerce o cargo de Enfermeira, conforme os fa-
tos narrados no Processo nº 2021003858. Art. 2º A Comissão de Sin-
dicância terá um prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de 
instauração para a entrega do Relatório Final, prorrogáveis, uma única 
vez, por igual período, em caso de força maior. Art. 3º Esta portaria 
entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 28 
de Outubro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991).

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2021.07.27.01-SMS. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Saúde de Caucaia, 
com sede na Avenida Coronel Correia, 2089, Bairro Centro, Caucaia/
CE. CONTRATADA: UNIVIDA – COOPERATIVA DE TRABA-
LHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E 
SAÚDE LTDA, com sede na Av. Senador Almir Pinto, n° 4525, Bairro 
Cônego Raimundo Pinto, CEP. 61.945-010, Maranguape/CE, inscrita no 
CNPJ sob o n° 21.420.175/0001-28. OBJETO: O presente termo aditivo 
tem por objeto realizar o decréscimo de 20,14% (vinte vírgula quatorze 
por cento) dos valores dos plantões referentes aos itens 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15 e 16, do LOTE 2 (HOSPITAL), do Contrato n° 2021.07.27.01-SMS, 
correspondendo ao montante anual de R$ 13.093.318,73 (treze milhões, 
noventa e três mil, trezentos e dezoito reais e setenta e três centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA – Secretário de Saúde.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01.02–
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA , SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-
MO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JU-
VENTUDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAU-
CAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, GABINETE DO PREFEITO, GABINETE DO VICE-PRE-
FEITO E PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: C MOURÃO DE PAI-
VA – ME, CNPJ Nº: 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA PELA 
CATIA MOURÃO DE PAIVA – VALOR GLOBAL: 99.789,44 (NO-
VENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS 
E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). PRAZO: 12 (DOZE) ME-
SES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DATA DA ASSINATU-
RA: 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01.01–
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA , SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-
MO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL , 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVEN-
TUDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
GABINETE DO PREFEITO, GABINETE DO VICE-PREFEITO E 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇO: FORT UP DISTRIBUIDO-
RA LTDA – ME, CNPJ Nº: 30.570.908/0001-00, REPRESENTADA 
PELO JOSIAS MENDES DA SILVA NETO – VALOR GLOBAL: R$ 
1.331.705,54 (UM MILHÃO, TREZENTOS E TRINTA E UM MIL, 
SETECENTOS E CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CEN-
TAVOS). PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATE-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2333 PÁG. 4

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL. DATA DA ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01.05–
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA , SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-
MO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL , 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVEN-
TUDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
GABINETE DO PREFEITO, GABINETE DO VICE-PREFEITO E 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇO: SUPRIMAX COMERCIAL 
LTDA - EPP – CNPJ Nº: 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA 
PELO ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS – VALOR GLO-
BAL: R$ 879.836,13 (OITOCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, OI-
TOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E TREZE CENTAVOS). PRA-
ZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 2021.06.08.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EX-
PEDIENTE, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSI-
CO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DATA 
DA ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01.06–
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA , SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-
MO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL , 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVEN-
TUDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
GABINETE DO PREFEITO, GABINETE DO VICE-PREFEITO E 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇO: WR COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ Nº: 33.651.718/0001-05, RE-
PRESENTADA PELO FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA 
ALEXANDRINO – VALOR GLOBAL: 57.287,60 (CINQUENTA E 
SETE MIL, DUZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINA-
TURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01. OBJETO: REGISTRO DE 

RIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AS DIVERSAS SE-
CRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. DATA DA ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01.03–
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA , SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-
MO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL , 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVEN-
TUDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
GABINETE DO PREFEITO, GABINETE DO VICE-PREFEITO E 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇO: KBM REPRESENTAÇÕES 
E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ 
Nº: 38.263.979/0001-63, REPRESENTADA PELO ANTONIO KLEI-
BER BARRETO MILITÃO – VALOR GLOBAL: R$ 1.606.865,53 (UM 
MILHÃO, SEISCENTOS E SEIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
E CINCO REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS). PRAZO: 
12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 2021.06.08.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EX-
PEDIENTE, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSI-
CO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DATA 
DA ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01.04–
ARP – ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA , SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-
MO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL , 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVEN-
TUDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
GABINETE DO PREFEITO, GABINETE DO VICE-PREFEITO E 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇO: MEGAMIX COMÉRCIO DE 
PAPELARIA EIRELI – CNPJ Nº: 06.167.998/0001-08, REPRESEN-
TADA PELA ANTONIA CICERA SÁ CARVALHO – VALOR GLO-
BAL: R$ 1.424.990,55 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE E 
QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA 
E CINCO CENTAVOS). PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.08.01. OBJETO: REGISTRO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2333 PÁG. 5

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL. DATA DA ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.16 – SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFE-
RÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 2201.04.122.0161.2.897.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 4.226,20 (QUATRO MIL, DU-
ZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS): KBM 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI, REPRESENTADA POR ANTONIO KLEIBER BARRETO 
MILITÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM 
DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.06.08.01.13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INS-
TRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EX-
PEDIENTE, DESTINADOS SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2201.04.122.0161.2.897.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 
937,82 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E OITENTA E 
DOIS CENTAVOS): MEGAMIX COMÉRCIO E PAPELARIA EIRELI, 
REPRESENTADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – OR-
DENADOR DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DU-
AVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 
– CAUCAIA-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.14 – SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22.01.04.122.0161.2.897.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.392,87 (TRÊS MIL, TREZEN-
TOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SETE CENTA-
VOS): SUPRIMAX COMERCIAL LTDA-EPP, REPRESENTADA 
POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR 
DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-
-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.10.26.02-SMS - A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através da COMISSÃO ESPECIAL 
DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO – CEQS, torna público Edital de 
Chamada Pública Nº 2021.10.26.02-SMS para a GESTÃO, OPERA-
CIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE DAS UNIDADES HOSPITALARES, UNIDADES 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAUDE – UAPS E UNIDADES DE 

PRONTO ATENDIMENTO – UPAS DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, o que o fará nos termos do Edital de CHAMADA PÚBLICA, 
em consonância com a Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 (com 
as alterações da Lei n.º 8.883/94 e da Lei n.º 9.648/98), Lei Federal 9.637 
de 15 de maio de 1998, Lei n° 2.644, de 30 de junho de 2015, Decreto 
Municipal n° 1.207, de 30 de abril de 2021, Portaria Municipal nº 129 de 
30 de abril de 2021 e demais legislações pertinentes a matéria. Os Inte-
ressados deverão apresentar a documentação, proposta técnica e proposta 
financeira exigidas no edital, na data da sessão de recebimento, abertura 
e julgamento que se realizará às 09h (nove horas) do dia 25 de novem-
bro de 2021, no Departamento de Gestão de Licitações, localizada na Av. 
Coronel Correia, nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE. O edital e seus 
anexos poderão ser obtidos nos sítios eletrônicos: www.caucaia.ce.gov.br 
e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, a partir da data desta publicação.

AVISO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO - PRO-
CESSO DE ADESÃO EXTERNA Nº 007/2021–SMS, ORIGINÁRIO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021/03376, GERENCIA-
DA PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, 
CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 20191399, PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL 
MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, DE INTERES-
SE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. 
VEM EMITIR A PRESENTE DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO EM 
FAVOR DAS SEGUINTES EMPRESAS: IMEX MEDICAL COMÉR-
CIO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 12.255.403/0001-60, NO VALOR DE 
R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais) e HIT CARE NORDESTE IM-
PORTAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS MEDICOS 
ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES, CNPJ: 33.921.755/0001-88, 
NO VALOR DE R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais). EMITO 
A PRESENTE DECLARAÇÃO DE ADESÃO NA FORMA DO DE-
CRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 
8666, DE 21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 
DE 10 DE MARÇO DE 2021 – ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SIL-
VA – SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE - CAUCAIA/CE, 14 DE 
OUTUBRO DE 2021.

AVISO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO EXTERNA 
Nº 007/2021- SMS ORIGINÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 2021/03376, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE SAÚ-
DE DO ESTADO DO CEARÁ, CELEBRADA EM DECORRÊNCIA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº20191399, PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADE-
LHA DA ROCHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. RATIFICADO EM FAVOR DAS SE-
GUINTES EMPRESAS: IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 12.255.403/0001-60, NO VALOR DE R$ 210.000,00 (Du-
zentos e dez mil reais) e HIT CARE NORDESTE IMPORTAÇÃO CO-
MERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS MEDICOS ODONTOLOGI-
COS E HOSPITALARES, CNPJ: 33.921.755/0001-88, NO VALOR DE 
R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais). RATIFICO A ADESÃO 
NA FORMA DO DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23/01/2013 C/C 
ARTIGO 15, DA LEI 8666, DE 21/06/1993, BEM COMO, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 1.195 DE 10 DE MARÇO DE 2021 – ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA – SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
CAUCAIA/CE, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, Zózi-
mo Luís de Medeiros Silva, em cumprimento à ratificação procedida, 
faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE ADESÃO EXTER-
NA Nº 007/2021-SMS a seguir: Órgão Gerenciador: SECRETARIA 
DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ - Ata de Registro de Preços nº 
2021/03376– Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 20191399; Fundamen-
to Legal: Decreto Federal Nº 7.892/2013, que regulamenta o Sistema de 
Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93, e De-
creto Municipal nº 1.195 de 10 de março de 2021; Objeto: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2333 PÁG. 6

DA ROCHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAUCAIA/CE.  Favorecidas: IMEX MEDICAL COMÉR-
CIO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ N° 12.255.403/0001-60, Rua das Em-
baúbas, 601 – Fazenda Santo Antônio – São José/SC – CEP: 88.104-561. 
Valor Global: R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais) e HIT CARE 
NORDESTE IMPORTAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS MEDICOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES, CNPJ Nº 
33.921.755/0001-88, Rua Edgar Damasceno nº 65 – Meireles – Fortaleza/
CE – CEP: 60.120-010. Valor Global R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatro-
centos reais). Vigência da Contratação: 31 de Dezembro de 2021. Tudo 
conforme Declaração de Adesão. Caucaia-CE, 25 de Outubro de 2021.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – AVISO DE JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA NACIONAL Nº 2021.07.30.01-SEINFRA. A autoridade supe-
rior da Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, torna 
público para conhecimento dos interessados que no dia 27 de outubro de 
2021, a Comissão Técnica da SEINFRA concluiu a análise dos documentos 
de habilitação das 06 (seis) licitantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
NACIONAL Nº 2021.07.30.01-SEINFRA, que tem como objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS NA PRAÇA DO COM-
PLEXO ESPORTIVO JOSÉ NUNES DE MIRANDA (CAZUZÃO), NO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CEARÁ, CONFORME ESPECIFICADO 
NOS ANEXOS DESTE EDITAL. Na oportunidade, proferimos o seguin-
te julgamento: HABILITADAS as empresas: (1) OCTHA ENGENHA-
RIA LTDA – CNPJ Nº 27.047.606/0001-39, (2) VAP CONSTRUÇÕES 
LTDA – CNPJ Nº 00.565.011/0001-19 e (3) CONCÓRDIA CONS-
TRUÇÕES EIRELI – CNPJ Nº 00.578.619/0001-88; e INABILITA-
DAS as empresas: (1) LUZ ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 
– CNPJ Nº 17.663.454/0001-45, (2) MAIS SERVIÇOS LTDA – CNPJ 
Nº 15.183.424/0001-06 e (3) RS ENGENHARIA EIRELI – CNPJ Nº 
03.434.044/0001-18. Detalhes do julgamento encontram-se no Despacho 
da Comissão Técnica, disponível nos autos do processo arquivado no De-
partamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. 
Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, 
das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de 
solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o 
prazo recursal previsto no item 21 do edital e no art. 109, Inciso I, alínea 
“a” da Lei 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. 
Caucaia/CE, 29 de outubro de 2021. Robson Vieira de Moura -Ordenador 
de Despesas da SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.04 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAU-
GURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE 
INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALES-
TRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FOR-
NECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZA-
DOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAU-
CAIA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0621.10.301.0013.2.023 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSO: 
1.214.0000.00; 1.211.0000.00 VALOR GLOBAL R$ 110,28 (CEN-
TO E DEZ REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). CONTRA-
TADA: EVENTUAL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI, CNPJ: 
04.433.214/0001-02, REPRESENTADA POR PRISCILA CONSA-
NI DAS MERCÊS OLIVEIRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. – SECRETÁRIO: ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 
27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.05 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAU-
GURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE 
INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALES-
TRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FOR-
NECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZA-
DOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAU-
CAIA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0621.10.301.0013.2.023 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 3.3.90.30.00. FONTE 
DE RECURSO: 1.214.0000.00; 1.211.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 
79.999,98 (SETENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA 
E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). CONTRA-
TADA: SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS 
LTDA, REPRESENTADA POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. – SECRETÁRIO: ZÓ-
ZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE– CAUCAIA-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

A Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE torna público 
o extrato dos Contratos resultante do Processo de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 2021.09.20.01, oriundo do Processo de Credenciamento nº 
001/2021-SMECT.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL II
Ord. NOME Nº CONTRATO CPF VALOR

1 ANA PAULA RODRIGUES 2021.09.24.001 558.906.283-72 R$ 15.600,00

2 ANTONIO JOSÉ LOPES RODRIGUES 2021.09.24.002 396.436.113-53 R$ 15.600,00

3 ALYSON DE LIMA MENEZES BRAGA 2021.09.24.003 035.877.273-76 R$ 15.600,00

4 ALUIZIO FEITOSA RIBEIRO FILHO 2021.09.24.004 074.830.193-36 R$ 15.600,00

5 EDUARDO JOSÉ MOREIRA DA ROCHA 2021.09.24.005 122.596.593-49 R$ 15.600,00

6 GERARDO FILHO RIBEIRO 2021.09.24.006 038.411.983-25 R$ 15.600,00

7 ISAIAS DE OLIVEIRA SANTOS 2021.09.24.007 932.644.103-20 R$ 15.600,00

8 JOSÉ MILTON INACIO DA SILVA 2021.09.24.008 566.973.923-04 R$ 15.600,00

9 JOHN HANDERSON ALVES DA COSTA 2021.09.24.009 038.843.543-70 R$ 15.600,00

10 JOSÉ WELISON ALEXANDRE DO NTO 2021.09.24.010 024.364.621-60 R$ 15.600,00

11 JOSÉ LUCAS DE MARIA NETO 2021.09.24.011 053.159.253-74 R$ 15.600,00

12 MATEUS ANDRADE HOLANDA 2021.09.24.012 063.417.199-22 R$ 15.600,00

13 RICARDO BRAYNE FORTES BRAGA 2021.09.24.013 070.091.683-00 R$ 15.600,00

14 ROGERIO CARNEIRO MARTINS 2021.09.24.014 153.884.868-69 R$ 15.600,00

15 TOMAZ SANTOS ROCHA 2021.09.24.015 382.965.863-04 R$ 15.600,00

16 VICTOR VASCONCELOS OLIVEIRA 2021.09.24.016 022.110.893-99 R$ 15.600,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2333 PÁG. 7

****

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL III
Ord. NOME Nº CONTRATO CPF VALOR

1 ADRIANO CONDE ALVES 2021.09.27.001 524.235.223-04 R$ 18.000,00

2 ALESSANDRO PEREIRA DE BRITO 2021.09.27.002 274.084.998-22 R$ 18.000,00

3 ALFREDO ALVES DA CRUZ 2021.09.27.003 761.831.303-20 R$ 18.000,00

4 ALISSON DO NASCIMENTO GADELHA 2021.09.27.004 073.390.253-75 R$ 18.000,00

5 CARLOS ALBERTO TELES LEITÃO 2021.09.27.005 426.846.253-87 R$ 18.000,00

6 CARLOS GOMES PINTO JUNIOR 2021.09.27.006 042.997.983-50 R$ 18.000,00

7 CARLOS MAGNO PAULINO DA SILVA 2021.09.27.007 790.252.933-87 R$ 18.000,00

8 COSME ARAUJO DE ALBUQUERQUE 2021.09.27.008 187.831.553-68 R$ 18.000,00

9 EDNALDO FERREIRA SILVA 2021.09.27.009 672.107.753-15 R$ 18.000,00

10 EDNARDO RIBEIRO ROCHA 2021.09.27.010 004.914.723-40 R$ 18.000,00

11 EDUARDO MARCIO DO NACIMENTO ROCHA 2021.09.27.011 839.371.883-04 R$ 18.000,00

12 FRANCISCO EMANUEL DA SILVA ARAUJO 2021.09.27.012 004.290.343-26 R$ 18.000,00

13 GIDERLANDIA DOS SANTOS 2021.09.27.013 008.372.063-40 R$ 18.000,00

14 JAIR BATISTA DA SILVA 2021.09.27.014 419.672.084-68 R$ 18.000,00

15 JAIR DA ROCHA BRAGA JUNIOR 2021.09.27.015 260.013.653-34 R$ 18.000,00

16 JEFFERSON DE SOUSA MARQUES 2021.09.27.016 025.913.433-30 R$ 18.000,00

17 JOSÉ AUGUSTO SOUZA MORAES 2021.09.27.017 230.712.813-15 R$ 18.000,00

18 JOSÉ GIVALDO DE OLIVEIRA SOUSA 2021.09.27.018 777.540.183-49 R$ 18.000,00

19 JOSÉ IRAMAR PEREIRA FELIX 2021.09.27.019 809.909.323-20 R$ 18.000,00

20 JOSÉ OTACILIO ABREU PINTO 2021.09.27.020 629.484.073-20 R$ 18.000,00

21 LIDUINO DA SILVA FELINTO 2021.09.27.021 119.802.903-00 R$ 18.000,00

22 LUCIANO MODESTO MORENO FILHO 2021.09.27.022 408.477.483-91 R$ 18.000,00

23 LUCILEUDO MENEZES MORENO 2021.09.27.023 634.296.673-72 R$ 18.000,00

24 SAMUEL DAVID DA SILVA MENEZES 2021.09.27.024 046.093.533-00 R$ 18.000,00

25 SEBASTIÃO RICARDO SOARES LIMA 2021.09.27.025 742.319.103-59 R$ 18.000,00

26 VAGNO DE SOUSA AUGUSTO 2021.09.27.026 413.734.643-72 R$ 18.000,00

27 VALMIR FELIX DE SOUSA 2021.09.27.027 786.408.493-15 R$ 18.000,00

Data da Assinatura do Contrato: Agente Educacional II - 24 de Setembro 
de 2021. Agente Educacional IIII - 27 de Setembro de 2021. OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATI-
VIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Dotação Orçamentária: 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCA-

ÇÃO BÁSICA: 0821 -  APOIO ADMINISTRTIVO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO: 12.122.0161.2067, Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de outubro de 2021 até 01 de outubro 
de 2022. Assinado pela Contratante: Eridan de Paulo Mendes Santana, 
28 de Setembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.


